*Et foribus seruire tuis, tua limina mane  
Mundicie curare fines, & nocte vicissim  
Excubias seruare pii, & munere in isto  
Clandere promeritam defesso corpore vitam.*

VICTOR Vicensis lib. 1. persequutionis Wandalica scri-  
bit, apud Garthaginenses duas amplas basilicas S. Cyprian  
fuisse. GREGORIVS lib. 2. Dialogorum, cap. 8. scribit, alia  
etio Benedicto in monte Cassino duo fana Apollinis verfan-  
oratoria Sanctorum; unum Martini, alterum Ioannis. Lib.  
Pompe

Pontificalis testatur Syluestrum dedicasse basilicas à Constantino exstructas; vnam Petro, alteram Paulo, tertiam Ioanni, quartam Laurentio, & alias. Liberium B. Mariae; Damasum aliam S. Laurentio; Innocentium S. Geruasio & Protasio; Sextum B. Mariae, & S. Laurentio; Leonem S. Cornelio; Gelasium S. Euphemiae; Symmachum S. Andreæ; Ioannem I. S. Philippo & Iacobo; Pelagium II. S. Laurentio; Gregorium S. Agathæ; Bonifacium IV. B. Mariae, & omnibus Sanctis. Qui omnes Pontifices, excepto Gregorio & Bonifacio, ante mille annos floruerunt.

SECUNDΟ probatur ratione à simili, ex diuinis literis. Templum Salomonis non solum fuit erectum ad sacrificia, & orationes, sed etiam ad conseruandam arcam Domini, ut patet ex lib. I. Paralip. cap. 17. vbi Dauid volens ædificare templum, dicit ad Nathan: *Vides, quod ego habitem in domo cedarina, & arca Dei sub pellibus.* Item lib. I. Paralip. cap. 18. Dauid dicit: *Cogitau, & adificarem domum, in qua requiesceret arca fæderis Domini, & scabellum pedum Dei nostri.* Idem patet ex lib. 2. Paralip. cap. 5. vbi templo exstructo introduxerunt arcam in illud cum magna celebritate. & ex Psal. 131. vbi dicitur Dauid voulisse votum Deo de ædificanda domo arcæ Dei. vbi etiam legitimus, ingredere Domine in requiem tuam, tu & arca sanctificationis tuæ.

Sed idem honor, vel etiam maior debetur sacris reliquiis Christi, & Sanctorum, quam arcæ illi Mosaicæ. nam de sepulcro Domini Hieronymus ait epist. 17. ad Marcellam: *Venerabantur quondam Iudei sancta Sanctorum, quia ibi erat arca. nonne tibi venerabilius videtur sepulcrum Domini?* Ergo sicut super arcam exstrui potuit ædes, ita etiam super Christi sepulcrum: quod si super Christi sepulcrum, certè etiam super sepultra Sanctorum; nam eadem est ratio omnium. solum enim differunt secundum magis & minus. PRAETEREA, quod reliquiae Sanctorum sint venerabiles eo modo, quo arca Domini, probatur, nam arca quatenus lignea erat, nullum honorem merebatur; sed ideo venerabatur, quia representabat sedem Dei, & quia per eam Deus loquebatur: at corpora Sanctorum fuerunt viuæ sedes Dei, & viua organa, per quæ Deus loquitus est, nam I. Corinth. 6. dicitur: *Membrana nostra templum sunt Spiritus sancti.* Et 2. Corinth. 13. dicitur: *An experimen-*

perimentum quaritis eius, qui in me loquitur Christus; Ergo licebit etiam exstruere sacra aedes ad Sanctorum sepulcra nanda, & conseruanda; & hoc est, Sanctis dedicare basilicas.

DICES; Ergo saltem Angelis, & B. Virgini, & Sanctis, quorum non habemus reliquias, non licebit exstruere basilicas.

RESPONDEO, nomine reliquiarum non solum innisi ossa, & vestes, sed etiam loca, vbi Sancti passi sunt, vel voluntauerunt, aut aliquid praeculari gesserunt. Et hoc modis exstructae fuerunt Cypriano duas basilicas, teste Victore lib. 11. vbi passus erat; altera, vbi iacebat corpus eius. Similiter hoc modo exstructae sunt multae Ecclesiae B. Mariæ, vel angelis in locis, vbi apparuerunt, vel miracula aliqua ostendebantur. ADDO etiam, posse erigi basilicas ad Sanctorum memoriam conseruandam per imaginem, vel per ipsum solum nomen. Nimis potest erigi basilica S. Petro, ut qui ingrediuntur, admoniti imagine ibi depicta, vel ipso templi nomine, recordentur S. Petri, eumque in eo loco tanquam patronum colant, & deprecentur. Neque hoc est contra Concilium Carthaginense V. can. 14. quod statuit, ut nulla memoria acceptetur, nisi ibi sint reliquiae eiusdem Sancti, vel confiteri cum esse passum, aut habitasse; nam Concilium non vult prohibere simpliciter, ne exstruatur basilica sine reliquiis eiusdem Sancti, cui Basilica dicatur: sed vult, ut non habeatur post tali memoria Martyris, in qua credantur esse eius reliquiae, nisi fidelissima historia constet, rem ita se habere.

Iam ad argumentum in oppositum duas solutiones sunt. PRIMA, quorundam recentiorum, qui quia non distinguunt inter templum, & basilicam, existimant sacras aedes non possesse propriè erigi, nisi Deo, quemadmodum sacrificia non offeruntur, nisi Deo. quia tamen plurima sunt tempora, quae dicuntur Deo, ut possint inter se aliquo modo distingui, denominari à Sanctis, non quod eis erigantur, sed quod in illis templis præcipue colantur eorum memoriae, & ipsi in illis loci patroni inuocentur.

Quando igitur legunt in veteribus, vel audiunt in communis sermone vocari templum, vel basilicam sancti Petri, & Pauli, vel aliorum; dicunt debere exponi hoc modo, hanc basilicam, vel templum est sancti Petri, id est, est templum dicatum Deo in memoriam & nomine sancti Petri; vel dicatum de-

Deo.

Deo, ut ibi oretur Deus per intercessionem sancti Petri: quemadmodum Missa quædam dicitur sancti Petri, non quod ipsum sacrificium offeratur Petro, sed quod offeratur Deo in gratiarum actionem pro gloria sancto Petro collata, & simul interpelletur Petrus tanquam patronus, & aduocatus apud Deum. Quæ sanè pia est expositio, & conformis ritui Ecclesiæ, qui seruatur in consecratione templorum; nam aliquoties Pontifex in ea cærimonia dum preces fundit, dicit, se consecrare templum in honorem Dei, & nomen talis, vel talis Sancti.

ALTERA solutio admittit sacras domos ipsis Sanctis verè & propriè ædificari, non tamen sub ratione templi, sed basilicæ, vel memoriae. Est enim obseruandum secundum veterum Patrum doctrinam, templum, & basilicam non esse synonyma, & licet de eadem domo sæpe dicantur, tamen dici sub diversissimis rationibus. Nam sacra ædes propriè templum dicitur, quatenus erigitur ad ornatum sepulcri alicuius Sancti, & commoditatem visitantium eiusmodi reliquias. Basilica enī non dicit relationem ad sacrificia; nam etiam Regum palatia dicuntur basilicæ, vt patet Hester s. immò ea palatia propriè dicuntur basilicæ, & inde nomen translatum est ad Martyrum ædes significandas. Quod etiam ydemus in altaribus; nam unus, & idem lapis dicitur altare, quatenus in eo sacrificatur Deo; & idem dicitur tumulus, vel sepulcrum, quatenus tegit ossa Martyris alicuius. Omnia enim altaria sunt sepultra Sanctorum. & sicut lapis ille verè dicatur Sancto nō sub ratione altaris, sed sub ratione sepulcri: ita domus aliqua verè dicatur Sancto non sub ratione templi, sed sub ratione basilicæ. Et quemadmodum idololatria esset erigere Sanctis altaria, & tamen non est idololatria erigere illis lapideos tumulos: ita idololatria esset erigere Sanctis templa sub ratione templi; non tamen idololatria est erigere illis basilicas, sicut etiam non est idololatria donare Sanctis thecas aureas, vel argenteas, quibus includantur reliquiae eorum. Nihil enim aliud suut basilicæ, quam magnæ quædam thecæ, quibus minores thecæ, & ipsa sepulcra clauduntur.

Ex quibus sequitur, aliter dici Missam S. Petri, aliter basilicam S. Petri; nam Missa non offertur ylo modo S. Petro, nec prima-

primariò, nec secundariò: at basilica verè ædificatur S. Petri, si non primariò, saltem secundariò.

Esse autem hoc discrimen inter templum, & basilicam, possumus potest ex Patribus. **A**UGUSTINVS enim clarissime tellatur, templi erectionem esse cultum latræ soli Deo debum, lib. i. contra Maximinum, & libro contra sermonem Attonum: & idem Augustinus coniungit templum cum aliis sacrificio, lib. 8. de ciuit. Dei, cap. vii. docens cui conuenientia eorum, & alia conuenire, & contraria, & tamen in iisdem locis Augustinus fatetur, memorias rectè Martyribus ædificandi præcipue locus notandus est lib. 22. de ciuit. Dei, cap. io. ubi sic ait: *Nos autem Martyribus nostris, non templo sacrum, sed memorias sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum vivunt spiritus, fabricamus.* Idem Augustinus nusquam dicit templo Martyrum: & tamen passim dicit basilicas Martyrum. quod etiam in aliis Latinis Patribus obseruare licet.

Porrò Græci dicunt quidem templo Martyribus fabricari, vel dedicari, ut patet ex Basilio in Psalm. 114. vbi vocatur *τὸν μαρτύρων*, & similiter loquuntur Nyssenus, & alii. tamen certum est eos intelligere materialiter, id est, dominum illam, quæ dicitur templum, fabricari Martyribus, non tamen sub ratione templi ad sacrificia, sed basilicæ, ad ornandum memoriam ipsorum Sanctorum.

Quod autem ipsi etiam intelligent, sacras ædes verè ex Martiis, & non solum Deo, in eorum memoriam, sed sacrificium offertur Deo in eorum memoriam, probatur, nam ipsi simpliciter asserunt ædes extrahi Martyribus, & tamē, quam dicunt sacrificium offerri Martyribus, immo hoc expliciter negant, ut patet ex Theodoreto lib. 8. ad Gracorum aliter existimabant ædes, aliter sacrificium ad Martium pertinere. Neque obstat ritus consecrationis; nam cum dicitur, templum sacrari ad honorem Dei, & non men Martyris: agitur de consecratione templi, ut templum est.

## CAPVT V.

## De dedicatione &amp; consecratione Ecclesiarum.

**M**A G D E B U R G E N S E S Cent. 4. cap. 6. col. 407. & sequentibus, tria in dedicationibus reprehendunt. PRIMO, quod templa à nobis cū ingentilatitia & celebritate dedicantur. quod ortum esse dicunt ex κακογνησίᾳ Iudaismi, & esse rursum introducere Iudaismum in Ecclesiam.

**S E C U N D O**, quod utamur tot cærimoniis in consecratione templorum; nam præter alias quædam sunt, quæ non vindicantur posse excusari à superstitione & magia. nā primò pinguntur duodecim cruces, & ante singulas accenduntur singulae lampades; deinde pulsatur templum, & aperitur. tum describitur in paumento super cineres ad hoc sparsos, baculo pastorali alphabethum Græcum ab uno angulo ad alium; & rursus alphabethum Latinum ab alio angulo ad alium, ita ut inde crux fiat. tum fit mixtura ex aqua, vino, sale, & cineribus, & inde aspergitur templum; ac demum templum & aram Chrismate inunguntur.

**T E R T I O** arguunt, quod putemus, templa esse loca sanctiora ceteris: quod etiam reprehendit Caluinus lib. 3. Instit. cap. 20. §. 30. Nos ergo iuxta eorum reprehensiones, tres sententias subiiciemus.

**P R I M A** sit, meritò templa Dei cum ingentilatitia & solennitate dedicantur. Probatur primò ex Testamento veteri, vbi legimus celeberrimam dedicationem tabernaculi & altaris Numeri 7. Item ter legimus factam templi dedicationem cum ingenti latitia & celebritate. Primò à Salomone, lib. 2. Paral. cap. 7. Secundò ab Esdra, lib. 1. Esdr. cap. 6. Tertiò à Machabæis, cùm post profanationem iterum esset renouatum, & sanctificatum, lib. 1. Machab. cap. 4. ad quam solennitatem, quæ annis singulis iterum agebatur, Christum etiam accessisse scribit Ioannes, cap. 10.

Sed hoc argumentum aduersarij putant esse potius contrarios, quia videmur Iudaizare, cùm id facimus quod illi faciebant, quantum ad eiusmodi cærimoniæ attinet. At reuerba pro nobis est argumentum; siquidem cærimoniæ propriæ Iudæorum, & quæ cessauerunt, nec seruari possunt sine peccato,

cato, sunt illæ, quæ institutæ erant ad aliquid significandum futurum in Christo, vel in Ecclesia. Illæ enim si nunc seruantur, falsam haberent significationem, & proinde falsæ protestationes essent. Ut quia agnus Paschalis significat Christi passionem futuram, si quis nunc agnum eo immolarebat, profiteretur Christum nondum esse passum, quod est contra veram fidem. At cærimoniae, quæ fundantur in ratione naturali, ut flectere genua, tundere pectus, & similia, non sunt propriæ Iudeorum, etiamsi ab illis quoque adducerentur; nec ad legem cærimonialem, sed ad moralem pertinere videntur.

Porrò talem esse templorum dedicationē patet PRIMUS, quia non legitur Deus instituisse hanc cærimoniam: Salomon, Esdras, & Machabæi, natura duce, putauerunt contenire, ut de perfecto templo gratias Deo referrent, & cum publica lætitia auspicarentur usum templi.

SECUNDUS, quia verè natura hoc docet, ut ad finem magnorum operum homines gaudeant, & Deo gratias agant: similiter quando incipiunt re aliqua noua vi, Deum invocant, & cum lætitia opus aggrediantur. hoc autem sit in dedicatione templi; nam exultamus, & Deo gratias agimus, quia templi fabricam completam videamus, & rursum cum lætitia & faustis imprecationibus aggredimur usum ipsius templi.

TERTIO, quia natura docet, celebrandos esse dies natales magnorum virorum. id enim etiam Ethnici faciebant: apud nos celebratur singulis annis creatio Pontificis Massimi. unde sunt sermones aliquot beati Leonis in anniversariis suæ assumptionis. cur non eodem modo celebrari poterit natalis templi, quæ est res publica, & magna, & toti Ecclesiæ tilissima?

Adde ULTIMO, quod Deus ipse exemplum dedicationis dedisse videtur, cum expleto opere suo, in signum latitiae descriptum benedixit, & sanctificauit, & nihil operando desum diem egit.

SECUNDUS probatur ex praxi Ecclesiæ & veterum traditione. Eusebius lib. 9. historiæ, cap. 10. Festivitates, inter nostris frequentissime gerebantur, cum omni latitatem consultatione, per orbes, & loca singula Ecclesiarum dedicatio-

bns celebratis. Congregabantur in unum Sacerdotes, nec pigebat etiam longè positos conuenire, quia nullum longum videbatur spatum caritati. Idem lib. 4. de vita Constantini, scribit, Constantium ad consecrationem & dedicationem ædis, quæ Hierosolymis Martyribus exstruxerat anno imperij sui XXX, conuocasse viiuersam Synodum, quæ Tyri conuenerat, &c.

**A**THANASIVS in Apologia ad Constantium: Illud, inquit, à beata memoria Alexandro, alioq[ue] Patribus actū est, qui populi conuentus habuere, & absoluto opere agendis Deo gratias dedicationem celebrauerunt. Huius ergo dedicationis re, Imperator, auctorem esse oportet. Locus enim ille exedificatus presentiam tuae pietatis requirit; hoc enim ei solum deest ad plenum ornatum. Hoc igitur & adimpleas, & vota tua Domino, cui hanc domum construxisti, reddas, omnium vota optant & suffirant, &c. Ibidem pro dedicatione Ecclesiæ adfert exemplum Esdræ ex Testamento veteri.

**B**ASILIVS in Psalm. 114. initio reddit caussam, cur serius venerit ad Ecclesiam dedicandam, ubi populus à media nocte usque ad meridiem exspectauerat: Si ergo, inquit, oportet, etiam nos pro nobis ipsis rationem reddere mora ac longioris nostræ absentie, caussam adferimus, quod alteram huic aqualem Dei Ecclesiam non modico intervallo à vobis distantem, ministerio nostro curantes, tempus hoc diei consumpsimus. Hunc locum, qui fortè ambiguus possit videri, fatetur Magdeburgenses Centur. 4. cap. 6. col. 408. de templi dedicatione intelligendum.

**G**REGORIVS Nazianzenus oratione in nouam Dominicam sic incipit: De encœniis honorandis lex vetus est, eaq[ue] præclarè constituta. CHRYSOSTOMVS quoque sermonem habuit in encœniis, tomo 3. SOZOMENVS lib. 4. cap. 13. scribit, Basilium Ancyranum ad templi dedicationem plurimos Episcopos inuitasse.

**A**MBROSIUS lib. 1. epist. 5. ad Felicem, dicit, se & ipsum Felicem ad Basilicæ dedicationem à Bassiano inuitatum. Et in epistola ad Sororē, quæ habetur inter sermones, num. 92. Cum, inquit, Basilicam dedicassim, multi tanquam uno ore interpellare cœperant, dicentes: Sic in Romana Basilica dedi-  
zes? Respondi, faciam, si Martyrum reliquias inuenero, &c.

VVVuuu

GAV-

G A V D E N T I V S tractatu de dedicatione, dicit, conuicte  
multos Episcopos ad celebritatē dedicationis Ecclesie, quæ  
Brixiaē erēcta fuerat in honorem reliquiarum Ioannis Bap-  
tistæ, Andreæ, Thomæ, Lucæ, Geruasij, Prothasij, Celsi, & qua-  
draginta Martyrum.

A V G V S T I N V S quinque sermones ad populum habuit  
celebritate dedicationis templi, qui sunt inter sermones  
tempore 251. 252. 253. 254. 255. & 256.

G E L A S I V S Papa epist. 1. ad Episcopos Lucanix & Ap-  
tij, cap. 6. Basilius, inquit, nouiter institutas, non peccare  
more præceptionibus dedicare non audeat. Item cap. 27. illa  
quædam constituit in dedicatione Ecclesiarum seruandis:  
LIX IV. qui etiam ante mille annos sedidit, in epistola sibi  
cretali prolixè de hac re differit, ac inter alia sic ait: Solen-  
tates vero dedicationum Ecclesiarum per singulos annos  
brandæ sunt, &c.

P R O S P E R parte 3. cap. 38. de præmissionibus Dei, telo  
se interfuisse cum apud Carthaginem dedicaretur inde  
quoddam templum, quod olim Gentilium fuerat; in cuius  
frontispicio diuinitus scriptum inuenierunt magnis atque  
neis literis: A VRELIVS PONTIFEX DEDICAVIT. Quod  
prælagium omnes mirabantur, cum viderent ab Aurelio  
piscopo Carthaginensi fieri, quod tanto antea prædictum  
fuerat.

G R E G O R I V S lib. 3. Dialogo. cap. 30. scribit, tempore  
dedicatam Basilicam non sine diuinis miraculis, quibus  
dicaretur, Deo placuisse eam dedicationem. B E R N A R D I  
sex sermones habuit de dedicatione templi. R U P E R T U S  
cap. 28. Genes. probat, recte fieri festivas dedications. Huius  
de sancto Victore lib. 2. de Sacramentis, parte 5. cap. 1. & 3.  
dorus lib. 1. de officiis, cap. 35. Rabanus lib. 2. cap. 45. de ini-  
tutione Clericorum. Amalarius in libro de ordine Antipho-  
narij. B. Iuo in sermone de consecratione templi, & Wal-  
dus de rebus Ecclesiasticis, cap. 9. qui omnes de dedicatione  
Ecclesiae tractant, tanquam de re antiquissima, cum tam  
tam ipsi antiqui sint auctores.

S E C V N D A propositio. Meritò ab Ecclesia variis pri-  
bus & cærimonias templo consecrantur. Probatur P R I M A  
Scriptura.

Scripturæ testimonio. Siquidem ex Scriptura habemus consecrationem templi, vel altaris, in statu naturæ, legis & gratiæ. In statu naturæ Jacob cap. 28. Genezeos, erexit lapidem, ut ibi sacrificaret, cumque consecravit fundens oleum desuper, & inde eum locum appellauit Bethel, id est, domum Dei. & cap. 35. monitus à Deo, ut faceret altare, rursus ibidem erexit lapidem, eumq; inungendo consecravit, & libauit super eum libamina. Certè hoc non pertinet ad magiam, cùm laudetur hoc factum ab omnibus, & constet placuisse Deo. Nec etiam pertinet ad cærimonias legis, quæ adhuc data non fuerat. Cur ergo non liceat nobis idem facere?

**D**E INDE in statu Legis videmus Mosem consecrasse oleo sacro, aliisque cærimoniis tabernaculum, altare, & omnia eius vasa. Exodi cap. 40. & Numeri 7. quas etiam cærimoniæ certum est non fuisse magicas. Et licet cærimoniæ fuerint veteris legis, tamen quia non erant propriæ eius, quippe quæ in ratione fundantur, nihil obstat, quò minus à nobis etiam assumi possint.

**I**N statu Euangeliū non habemus tam expressa testimonia Scripturæ, interim tamen ex eo, quod Paulus in priori epistola ad Corinth. cap. II. Corinthios arguit tanquam Ecclesiæ contemptores, quia in Ecclesia comedebant, satis innuitur, tunc etiam Ecclesiam aliquo modo sacram tam fuisse. Cur enim Ecclesiam contemnere dicitur, qui in ea actionem alibi licitam exercet, nisi propter aliquam eius loci consecrationem? Et confirmatur ex Dionysio Areopagita, qui tempore Apostolorum vixit, & libro de Ecclesiastica hierarchia, cap. 5. parte I. aperte docet, altaria sacro oleo inungi, & consecrari ab Episcopo debere.

**S**ECUNDO, probatur ex decretis Conciliorum antiquorum. Nam Concilium Carthaginense V. can. 6. sic habet: *Si militer & de Ecclesiis, quoties super earum consecratione habilitatur, agendum est, id est, ut sine ulla trepidatione consecretur.* Item Agathense Concilium, cap. 14. *Altaria placuit non solùmunctione Chrismatis, sed etiam sacerdotali benedictione sacrari.* Idem patet ex Concilio I. I. Bracarense can. 6. Item ex decretis Pontificum Gelasij & Felicis IV. suprà citatorum, & Ioannis I. in epistola ad Episcopos Italæ. Alia decreta vide apud Gratianum de consecrat. distinct. I. vbi etiam adfertur

VVVuuu 2

canon

canon Nicæni Concilij; & alius Concilij Hippoñensis: quod plenarium totius Africæ fuisse, testatur Augustinus lib. tract. cap. 17. quanquam isti canones modo non exstant, nisi apud Gratianum.

**T E R T I O**, probatur ex Patribus citatis in priore condizione; nam maior pars eorum meminit etiam consecrationis, & cærimoniarum, quibus uti solemus in consecratione templi & altaris.

**Q U A R T O**, probatur ratione desumpta ex fine illarum cærimoniarum. Finis enim præcipuus est ad significandum templum illud Deo & sacris actionibus dedicari, neque esse domum prophana, sed sacram. nam etiam si ista dedicatione essentialiter consistit in voluntate, & intentione dedicationis tamen necesse est, ut hæc intentio, & voluntas signis extensa prodatur aliis hominibus. quomodo etiam humani contumelias consistunt in intentione, & voluntate contrahentium tamen ut innoteat voluntas, & ut firma, & rata sint, non solum proferuntur verba, sed etiam multæ adhibetur cærimoniæ, ut patet in nuptiis, in coronatione Regū, in militia, &c.

Quoniam ergo templum dedicatur Christo, ideo ad significandum pingitur signum eius, id est, crux. Pinguntur autem cruces numero XII. ita inter se distantes, ut totum templum occupent; & ad singulas, lampades singulæ accenduntur, ad significandum, quod Apostoli XII. hoc vexillum Christi per totum orbem tetrarum portauerunt, & sua prædicatione mundum illustrarunt.

Et quia templum non debet esse prophana & communis domus, sed sacra; ideo ad hoc significandum inungitur oleum, enim est communissimum & evidentissimum symbolum consecrationis. quia enim est liquor nobilissimus, quippe omnibus supereminet, & maximè omnium penetrat, & fanat ac roborat; ac demum res illustres facit: ideo placuit omnibus Gentibus, & ipsi etiam Deo, illo uti ad consecrationem significandam.

Quia rursus templum destinatur diuinis sacrificiis, & operationibus, aliisque sanctis, & puris actionibus, non autem fidibus, & tenebris negotiorum seculatum, ideo ad hanc misericordiem & claritatem significandam aspergitur aqua, thus doletur, cerei accenduntur.

Quia

Quia sacratur etiam templum ad concionandum, & descendam fidem, quæ est fundamentum totius iustitiae; ideo describitur alphabetum in pauimento. describitur autem Græcè & Latinè, quia illis linguis prædicata est fides, & illis linguis utebatur tota ferè Ecclesia eo tempore, quo hæ cærimoniæ sunt institutæ.

Et quia in templo nō solum docentur homines, sed etiam mouentur & inflammantur ad virtutem, & vitæ nouitatem; idcirco fit illa mixtio aquæ, cineris, salis, & vini, ut infrà dicemus.

Quia denique ex templo Diabolus eiicitur, neque ibi habitare sinitur, sed è contrario oratur Deus, aduocantur Angeli, aliique Sancti, ut in eo loco habitare dignetur, ideo pulsatur ostium, & iubetur Diabolus recedere; & reliquæ Sanctorum introducuntur.

**A L I V**s finis harum cærimoniarum est, ad significandum Christum, & Ecclesiam. Ecclesia enim materialis, Ecclesiam spirituale designat: Altare verò significat Christum; hinc igitur altare fit ex lapide, & inungitur, & summo loco ponitur, & sub ipso absconduntur reliquiae: quia Christus dicitur petra 1. Corinth. 10. & vñctus fuit Spiritu sancto, *præ consortibus suis*, Psalm. 44. Et caput est totius Ecclesie, Coloss. 1. Et in ipso abscondita est vita & gloria Sanctorum, Coloss. 3. Vnde etiam in cœlo vidit Ioannes animas Sanctorum sub altari, Apocal. 6.

Porrò cærimoniæ, quæ fiunt in ipsa consecratione, totum progressum fidelium demonstrant. Nam **P R I M O** loco pulsatur, & aperitur templū baculo pastorali ab Episcopo, quia prædicatores potestate à Christo accepta, corda infidelium pulsant, & ad fidem suscipiendam aperiunt.

**S E C U N D O**, ingressus Episcopus eodem baculo describit in pauimento cinere consperso alphabetum, quia prædicatores eadem potestate in cordibus pœnitentium inscribunt rudimenta fidei, eosque Catechumenos faciunt.

**T E R T I O**, aspergitur templum aqua, & cerei acceduntur, quia post Catechismum sequitur Baptismus, quod est Sacramentum illuminationis.

**Q U A R T O**, in parietibus pinguntur & inunguntur cruces (nam etiamsi cruces ante initium consecrationis factæ sunt,

V V V u u u 3

tamea

tamen hoc tempore fieri debuissent; sed antea facte sunt propter commoditatem, nimis enim diu exspectaretur, si in ipsa consecratione pingerentur) ad significandam confirmationem, quæ post Baptismum cruce & chrismate perficitur.

**Q**VINTO, fit mixtio quædam aquæ, cineris, salis, & vini, quia tota vita fidelium consumi debet in mortificandis, & vitæ nouitate quærenda & retinenda. Nam aqua liquidat hominem, qualis est ex se post peccatum; est enim insidiosus & insipidus. Cinis significat pœnitentiam, & mortificationem vitiorum. Sal saporem. Et vinum lætitiam & fætem nouæ vitæ.

**S**EXTO, agitur dies festus cum lætitia, finita consecratione, quia post finem huius vitæ fideles intrabunt in gaudium Domini, ubi perpetuò lætabuntur. Hæc & similia vide apud Augustinum & Bernardum in sermonibus de dedicatione, apud Hugonem, Iuonem, & Rabanum suprà citatos, qui gillatim explicant rationes harum cærimoniarum.

**T**ERTIA propositio. *Templum consecratum, meritum & venerabile, ac diuina quadam virtute prædictum existimari debet.* Probatur; **P**RIMO, ex relatione ad Deum. Templum est dedicatum Deo, ergo est res Dei, ergo sancta est; nam omnis res Deo dicata, eo ipso est sancta, Leuit. Animal quod immolari potest Domino, si quis voverit, sanctum erit. Et infra: *Quidquid semel fuerit consecratum Domino, sanctum Sanctorum erit.* Matth. 23. *Va* Scobis duces, qui dicitis; *Quicunque iurauerit per templum, nihil est, quod autem iurauerit in auro templi, debet restituiri, & cœci, quod nim maius est, aurum, an templum, quod sanctificat aurum.* Vbi Dominus vult templum lapideum nobilius esse ipsum auro, quod videlicet auro communicet sanctitatem; nam lapides sint absolutè inferiores auro, tamen ratione relatis ad Deum, lapides illi, qui templum efficiunt, sunt longe nobiliores & sanctiores auro. Vnde Augustinus lib. 4. *Cresconium*, cap. 40. *Deo, inquit, omnipotenti parieres consacratos, Ecclesiam venerandam, quasi quadam obsecionem didit retinendam.*

**S**ECUNDО, probatur ex precibus, & benedictione Episcopali; nam ut ait Apostolus 1. Timoth. 4. *Nihil abiiciendum*

est, quod cum gratiarum actione percipitur; sanctificatur enim per verbum Dei & orationem. Iam si cibi sanctificantur per verbum Dei, & orationem, cur non etiam tempora sanctificabuntur, quæ per sacras personas publicis precibus, & benedictione consecrantur? Præterea sanctificante Salomone templum, Deus etiam sanctificauit, ut ipse dicit 3. Reg. 9. *Exaudiui, inquit, orationem tuam, & sanctificavi domum hanc, quā edificasti.* At non minus efficaces sunt preces Ecclesiæ quam Salomonis.

**T E R T I O**, probatur ex iis, quæ sunt in templo; nam locus rerum sanctorum sanctus quoque sit necesse est, ut patet ex illo Exod. 3. *Locus, in quo stas, terra sancta est.*

Iam verò in templis sunt multæ res sanctæ. Primò, crux, & imagines Christi & Sanctorum. Secundò, reliquiae Sanctorum. Tertiò, præsentia corporis Domini in Eucharistia. Quartò, præsentia Angelorum; credibile enim est, aut semper, aut frequentissimè in templis Angelos adesse. Quare Iosephus lib. 7. de bello Iudaico, cap. 12. scribit, in templo Salomonis paulò antè, quām euerteretur, auditavoces: *Migremus hinc,* quas Angelorum fuisse, deserentium eum locum, communis opinio est & B. Chrysostomus homil. 1. super illa verba Isaiae: *Vidi Dominum sedentem,* &c. dicit Angelorum multitudine vallari sacram mensam in Ecclesiæ. Quintò denique, adest Deus ipse per singularem quandam protectionem, & virtutem, in cuius rei signum quando tabernaculum à Mose dedicatum est, Exod. vlt. mox caligo, seu nubes quædam gloriæ Domini tabernaculum texit. Similiter fecit, cùm templum à Salomone dedicatum est: *Nebula enim gloria, impleuit dominum Domini,* 3. Reg. 8. Idem etiam suo tempore accidisse Ecclesiæ consecratae scribit GREGORIVS lib. 3. Dialogorum, cap. 30. *In magna, inquit, serenitate aeris super altare Ecclesia nubes cælitus descendit, suoq[ue] illud velamine operuit, omnemq[ue] Ecclesiam tanto terrore ac suavitatis odore repleuit, ut patentibus ianuis nullus illuc præsumeret intrare.* In libro quoque 2. Machab. cap. 3. legimus, dixisse Heliodorum: *In loco illo est vere Dei virtus quadam; nam ipse, qui habitat in cælis, Sistator & adiutor est loci illius.*

**Q U A R T O**, probatur ex absentia Dæmonis; nā sicut tempora Gentilium polluta sunt, & immunda, quia sunt domi-

V V V u u u 4 cilia

cilia Dæmonum, ut patet ex Gregorio lib. 3. Dialog. cap. in è contrario, templa Dei sancta sunt, quia Dæmonibus non. Idem enim Gregorius lib. 3. cap. 30. Dialog. scribit, post consecrationem templi, quod antea Arianorum fuerat, Diabolus inde egressum sensibiliter in specie suis, maximo strepiti excitato. Et sicut domus Principum asyla sunt, nec ibili- res vlli manus iniicere audent; ita etiam in templo Dei mones non sinuntur graffari eo modo, quo in aliis locis.

## CAPVT VI.

## De ornatu templorum.

R NATVS templorū partim in ipsa fabrica co-  
sistit, partim in imaginibus, crucibus, calicibus,  
vestibus, aliisque id genus ornamenti. Repre-  
hendunt hunc ornatum. tam veteres Petroniani & Wiclefistæ, quam etiam Lutherani & Caluinista, lo-  
cis initio notatis. Argumenta illorum hæc sunt:

PRIMVM, ex Hierem. 7. Nolite confidere in verbis mendi-  
cij, dicentes; templum Domini, templum Domini. In quem  
cum ita scribit Hieronymus: Precepit, inquit, Et tunc popu-  
lum Iudeorum, Et hodie nobis, qui videmus in Ecclesia confi-  
ne fiduciam habemus in adificiorum splendore, auratiq[ue]  
quearibus, Et vestitis parietibus marmorium crustis, Et duci-  
mus; templum Domini, templum Domini est.

SECVNDVM, ex Hieronymo in epistola ad Nepotianum.  
Multi adificant paretes, Et columnas Ecclesia substrunt,  
marmora nitent, auro splendent laquearia, gemmis altare  
distinguitur. Et infra: Neq[ue] mihi aliusque opponat dines in le-  
da et templum, mensam, lucernas, thuribula, patellas, cypri,  
mortariola, Et cetera, ex auro fabrefacta, tunc hac proban-  
tur à Domino, quando Sacerdotes hostias immolabat, Et sa-  
guis pecudum erat redemptio peccatorum. nūc vero cum pa-  
pertatem domus sua pauper Dominus dedicavit, cogitans  
crucem eius, Et diuinas lutum putabimus. Et infra: Aut au-  
rum repudiemus cum ceteris superstitionibus Iudeorum; si  
si aurum placet, placeant Et Iudei, Et c.

TERTIVM, ex Ambrosio lib. 2. de officiis, cap. 28. Melius  
fuerat, inquit, Et vas a viuentium seruares, quam metalla-

rum. his non potest responsum referri. quid enim dices? tamen ne templo Dei ornatus decesset responderes, aurum Sacra-menta non quarunt, neque auro placent, qua auro non emun-tur. ornatus Sacramentorum redemptio captiuorum est.

**Q**UARTVM, ex Acacio, de quo Socrates lib.7. cap.21. re-fert, quod cum accusaretur, quod sacra vasa vendidisset pro-ppter pauperes, respondit: *Deus noster neque discis, neque ca-licibus eget, quia non comedit, neque bibit.*

**Q**VINTVM, ex Hilario in epist. contra Auxentium: *Male,* inquit, *parietum vos amor cœpit, male Ecclesiam Dei in tectis,* adficiisque *veneramini.*

**S**EXTVM, ex Lactantio, qui lib.2. cap.4. laudat Persium, quod scripsit, non debere aurea vasa templis inferri: *Egre-gie,* inquit, *sapienterque sensit.*

**S**EPTIMVM, ex Bernardo, in Apologia ad Gulielmum Abbatem prope finem: *O Vanitas vanitatum, sed non vanior,* quam insanior. fulget Ecclesia in parietibus, & in pauperibus eget: *suos lapides induit auro, & suos filios nudos deserit.*

**O**CТАVVМ, ex Chrysostomo, qui hom.51. & 91. in Matth. docet, melius esse dare elemosynā, quam ornare templum, & refellit argumentum, quod pro nobis fieri solet.

His addunt rationes. **P**RIMA ratio est, quia Christus sem-per amavit & docuit paupertatem.

**S**ECUNDA, quia ociosum & superuacaneum est aurum in templis; nam nec ipsi parietes sentiunt ornatum illum, nec eo indigent ad finem, ad quem exstructi sunt. Vnde Persius:

*Dicite Pontifices, in sancto quid facit aurum?*

**T**ERTIA, quia non tantum non prodest, sed etiam obest splendor ille templorum; nam auocat mentem, & distrahit a spiritualibus cogitationibus.

**Q**UARTA, quia melius est templo viua ornare, quam mortua; nunquam autem desunt pauperes, qui templo sunt viua, & qui egent non solum ornatu, sed etiam necessaria sustentatione.

**Q**VINTA, quia in iudicio non damnabitur, qui templum non ornauerit auro & argento, sed qui in paupere Christum non aluerit. Hæc sunt igitur illorum argumenta, que etsi magna vim habere videntur, nihil tamen aduersus veritatem poterunt; nihil enim potentius veritate. Porro solutiones ho-

rum & argumentorum in hoc eodem capite, post explicitam & confirmatam sententiam Ecclesiæ adferentur.

Sit igitur PRIMA propositio. *Opus bonum & piuum genere suo est, ingentibus sumptibus templo Dei edificare aut ornare.* Probatur; PRIMO, ex Testamento veteri, nam Deus voluit tabernaculum ornatissimum esse, ita ut omnia ferè instrumenta sanctuarij aurea essent, vsq; ad emundina Lampadum; cortinas autem tabernaculi, & vestes Sacerdotis esse voluit preciosissimas, ex serico, bysso, purpura, gemmis, &c. & ne deessent artifices, donavit sapientiam & amorem ad omnia illa facienda certis quibusdam viris. Vide Exod. 26.27.28.29.30.31.35.36.37.38. & 39. Deinde Numer. 7. singul. Principes obtulerunt in ornatum tabernaculi immensa donaria auri & argenti. David paravit in sumptus templi tantum auri, argenti, & lapidum preciosorum, ut incredibile videatur. Lege 1. Paral. cap. vlt. & penult. & lib. 2. cap. 3.4. & 5. ac certè rationes, quæ fiunt contra ornatum templorum nostrorum, si quid valerent, militarent etiam contra tabernaculum Mosis, & templum Salomonis. nam tunc etiam non deerant plurimi pauperes: tunc etiam parietes non sensabant ornatum suum: tunc etiam distrahere poterant mens orantium; & tamen non propterea cessatum est à magnificissima ædificatione templi, & tabernaculi.

SECUNDO, ex Testamento novo; nam in primis Marcus Christus laudauit viduam, quæ in gazophylacium templi misit duo minuta, id est, omnem victum suum. si ergo vidua illa rectè fecit, in donaria Dei expendens omnē victum suum, quomodo argui possunt, qui donant saltem partem bonorum suorum, ad ornandam Dei domum? Item cap. 13. dicentibus Apostolis: *Magister affice quales lapides, & quales structura.* Dominus occasionem habuit optimam reprehendendi magnificentiam illam templi, vel saltem instruendi discipulos; dicendo, licuisse in Testamento veteri ornare tempora, at in lege Euangelica non fore licitum. at Dominus noster dixit. Item cap. 14. cùm Iudas agrè ferret, quod Magdalena inunctionem capitum Domini tantos sumptus faceret, ac diceret: *Vi quid perditio ista Enguentis facta est? potest enim Enguento istud venundari plus quam trecentus denarii.*

riis, & dari pauperibus. Dominus respondit: *Bonum opus operata est in me*. At si licuit prætermisis pauperibus tanto sumptu inungere caput Domini, cur non liceat etiam magno sumptu ædificare domum ipsi Domino?

**TERTIO**, probatur ex vaticio Isaiae; nam cap.30. vbi factentur præcipui expositores ad literam agi de Ecclesia Christiana in terris existente, sic legimus: *Domum maiestatis meæ glorificabo*. Et infra: *Me enim insula exspectant, sot adducam filios tuos de longe: aurum eorum; & argentum eorum nomini Domini Dei tui*. Et infra: *Aedificabunt filii peregrinorum muros tuos, & Reges eorum ministrabunt tibi*. Et infra: *Gloria Libani ad te veniet, abies, & buxus, & pinus, simul adorandum locum sanctificationis meæ; & locum pedum meorum glorificabo*. Quæ prophetia ad literam impleta est tempore Constantini, aliorumque Principum, qui Ecclesiæ magnificientissimas exstruxerunt & ornarunt.

**QUARTO**, probatur ex Patribus: *Eusebius lib.5 hist. cap.10. Ex quo aderat, inquit, cunctis velut diuino munere infusa latitia, maximè evidentibus ea loca, quæ paulò antè impis tyrannorum machinis fuerant destructa, rediuita constructione clariora, & celsiora consurgere, templaque excelsa pro humiliis conuenticulis eleuari*.

**CYRILLVS** catechesi 14. *Isti qui nunc sunt Reges, inquit, pietatis ergo argento induentes, & auro, sanctam hanc Ecclesiam resurrectionis, in qua nunc sumus, exstruxerunt, & argenteis monumentis splendidam effecerunt.*

**ATHANASIVS** in Apologia ad Constantium indicat, ab ipso Constantio exstructam Alexandriæ tam ingentem, basilicam, vt ea sola capere posset populum, quem alia capere non poterant. neq; reprehendit, sed laudat hanc eius magnificentiam.

**Gregorius NAZIANZENVS** orat. I. in Julianum, cùm dixisset a Gallo & Juliano exstrui cœpisse maximis sumptibus basilicam S. Martyri Mamæ, subiungit munus Galli Deo acceptissimum fuisse, vt quondam fuit sacrificium Abel.

**Gregorius NYSSENVS** oratione in Theodorum, dicit, templum S. Theodori magnificissimum, & ornatissimum picturis & sculpturis fuisse: & hoc ad gloriam sancti maximè pertinere, vbi aperte laudat usum erigendi talia tempora.

Ioan-

Ioannes CHRYSOSTOMVS homil. 66. ad populum Asiae  
tiochenum: Seruorum, inquit, crucifixi sepulca reginae  
sunt clariora, non magnitudine & pulchritudine edificiorum  
(nam & in hoc superant) sed quod multo maius est, conuenientium studio. Idem homil. 51. in Matth. Nec prohibeo, inquit,  
magnifica templa condere, &c.

CYRILLVS initio libri de recta fide ad Reginas: Vnde  
sapienter, inquit, operam datis, ut quae Christo probantur  
sentiatis, & faciatis: partim operibus, & irreprehensibili  
spicua fide, & vestras, & Regum aulas & virginitatis gloria  
coratis: partim sumptuosissima Christo tempora erigatis; com  
sum enim & hoc est cum aliis, ab ipso, vestris animabus.

THEOPHYLACTVS in cap. 14. Marc. Confundantur  
qui, hoc loco qui pauperes Christo preferunt. Et infra: And  
ant igitur quomodo Christus preferat sui curam pauperibus.  
Christi autem corpus propriè, quod in disco aureo, & sanguine  
qui in poculo, qui igitur abstulerit discum preciosum, & cogit  
& corpus Christi in superiori ponatur, prætexens scilicet pa  
peres, sciat cuius partis sit.

Iam ex Latinis. OPTATVS lib. 6. restatur, suo tempore  
buisse Ecclesiam preciosa vasa Sacmentorum, quæ Dom  
istæ diripientes conflagrunt & vendiderunt.

AMBROSIUS lib. 2. de officiis, cap. 21. Et maxime Sac  
doti, inquit, hoc conuenit, ornare Dei templum decoro  
gruo, & etiam hoc cultu aula Domini resplendeat.

HIERONYMVS in epistola ad Demetriadem, postquam  
dixerat: Alij edificant Ecclesias, vestiant parietes marmor  
crustis, &c. subiungit: Non reprehendo, non abnuo; sed tibi  
liud propositum est, &c. Et in caput 8. Zachariae; refert in glo  
riam Ecclesiae, & laudem Principum, quod cum aliquot Im  
peratores Ethnici Ecclesias euerterint, rursum alij basilicas  
exstruxerint, & exaltauerint summa fastigia, & laquearia, &  
tecta auro decorarint, & parietes diuersi marmoris crustis vo  
stierint.

AVGUSTINVS in Psal. 113. Sed & nos, inquit, pleraque  
instrumenta & vasæ ex auro & argento habemus, in sumptu  
lebrandorum Sacmentorum, quæ ipso ministerio consecra  
ta sancta dicuntur.

PRUDENTIVS in hymno de S. Laurentio inducit sic loquente tyrannum:

Hunc esse Vestris orgiis  
Moremque, & artem pro. litum est,  
Hanc disciplinam fiederis,  
Libent & auro antistites.  
Argenteis scyphis ferunt  
Fumare sacrum sanguinem,  
Auroque nocturnis sacris  
Adstare fixos cereos.

PAVLINVS natali 3. S. Felicis:

Aurea nunc nivis ornantur limina Cœlis, &c.

PROSPER libro de promission. & prædiction. part.3. cap. 38. dicit, templum amplissimum Deo vero consecratum suo tempore, cuius tanta erat magnitudo & excellentia, ut etiam plateam haberet, quæ ad ipsum ducebat, duorum millium passuum longitudinis totam precioso pauimento, & columnis ac muris ornatam.

QVINTO, probatur ex pietate eorum, qui Ecclesias ædificarunt. nam præcipui fuerunt quatuor, Constantinus, Iustinianus, Carolus Magnus, & Carolus IV. De CONSTANTINI templis, vide Damasum in vita Sylvestri, & Eusebium lib. 3. & 4. de vita Constantini. De templis à IUSTINIANO ereatis, vide Procopium in lib. de ædificiis Iustiniani. De templis CAROLI Magni, vide Abbatem Vrspergensem in Chronico. De templis CAROLI IV. vide Ioannem Cochlæum initio libro i. historiæ Hussitarum. Constat autem Constantinum sanctum Imperatorem fuisse; nam in Calendario Græcorum eius nomen inter Sanctorum nomina habetur: & ab Ambro-  
sio in oratione de obitu Theodosij, ab Epiphanio hæresi 70. quæ est Audianorum, à Cyrillo, catechesi 14. & ab aliis Patri-  
bus passim sanctus ac beatus appellatur.

Similiter Carolus Magnus tanquam sanctus colitur, præcipue Parisiis, & Aquisgrani, & ab omnibus historicis mirificè laudatur. Iustinianus, excepta hæresi, in quam incidit in extrema ætate, laudatissimus Princeps fuit. Porro Carolum IV. optimum & religiosissimum fuisse, patet ex iis, quæ ad fert Cochlæus loco notato. Multas item ædificarunt & or-  
narunt Basilicas sanctissimi Pontifices, Iulius, Damasus, Leo,

Symma-

Symmachus, & alij, qui & ante mille annos floruerunt, & verè sancti scriptorum omnium consensu habitis sunt. Non est autem credibile, ita pios Principes, tum Ecclesiasticos, tum politicos, in eiusmodi opera conspirare potuisse, si Deo non placerent.

Probatur VLTIMO rationibus. PRIMA ratio ex magnitudine Dei; nam domus quod maiori Principi adificatur, debet esse maior. Quis autem Deo maior? Quare Salomon lib. 2. Paral. cap. 2. *Domus, quam edificare cupio, inquit, magna est: magnus est enim Deus noster super omnes Dei,*

SECUNDA ratio ex ipso genere operis; nam exstruere Dio splendidum templum, est ex genere suo actus duarum excellentium virtutum, religionis, & magnificentiae. proinde bonus ex genere suo.

TERTIA ratio, quia non solum est actus illarum virtutum, sed etiam est exercitium & signum aliarum. Nam quod magnificum templum erigit, magnificum testimonium eam fidei suæ, & caritatis erga Deum: necnon pietatis & gratitudinis. & quia pecuniae summopere diligunt solent, qui eas liberaliter ad honorem Dei expendit, indicat se verè diligere Deum super omnia.

QUARTA ratio ab utilitate; nam templum magnificè ornatum, multas habet utilitates. PRIMVM enim attrahit homines faciliter ad res pias, quæ in templis geruntur. nec enim obscura & sordida loca libenter frequentantur. DEINDI conseruat maiestatem Sacmentorum, & reverentiam, quæ rebus diuinis debetur; nam quando videmus altare splendidum & ornatum, facile erigimus mentem, & cogitamus magnum esse Deum, cui talia exhibentur: & è contrario faciliter contemnitur, quod sine apparatu proponitur. TERTIO inveniatur pietas & deuotio, maximè simplicium, quorum manus est numerus.

Accedit etiam corporalis utilitas, quod magnifica tempia diutius conseruantur: & magno splendori sunt ciuitati: multitudo quoque aureorum, atque argenteorum vasorum, servavit saluti toti Reipublicæ, dum in communi captiuitate, fame, aut peste, Ecclesiæ thesaurus multis millibus miferorum opem tulit, ut quasi in id tempus diuinitus datus & seruatus videretur.

QVINTA

**Q**VINTA ratio à contrario : qui Eccleſias vastauerunt, aut piri puerunt, ſemper ſacrilegi & perditi habituſi ſunt, ſæpe etiam diuinitus puniti, ut patet de Balthazar, Daniel.5. de Heliodoro, 2.Machab.;3. de Antiocho, 2.Machab.9. Scribit etiam S.Ioannes Chrysotomus homil.4.in Matth. quo tempore Iulianus A poſtata iuſſit diripi templorum ornamenti, & præcipue ſacra vafa, mox quæſtorem regium per medium di ruptum exſpiraffe, & Iuliani auunculum à vermi bus corroſam interiiffe. Scribunt quoque Cedrenus & Zonaras, Leōnem filium Constantini Copronymi, cùm abſtuliffet à tem ple inſignem coronam, quam Mauritius Imperator donauerat ad ornatum templi, mox ſenſiſſe in capite ſuo igni- toſ carbunculos, & inde concepta febre ardentifſima pe- riſſe.

**S**ECUND A propositio. *Ædificare, vel ornare templa, licet ſit opus pium & bonum, po teſt tamen eiusmodi opus ex defectu circumſtantiarum facile vitiare.* Probatur; qua tuor enim ſunt circumſtantiae præcipuae, ex quarum defectu malum erit ornare templa, nimirum tempus, locus, modus, & persona. Nam in primis quando quis tenetur iuuare pro ximum, ac præſertim parentes, aut filios, & non po teſt ſimul prouidere proximo, & donare templo: tum non recte facit, ſi negleſtis parentibus, vel proximis, ædificet templa. Ait enim Dominus Oſeā 6. *Mifericordiam volo, non ſacrificium.* Et Marc.7. reprehenduntur Pharisæi, qui docebant filios famili as offerre templa donaria, cum detri mento parentum. Pa tet id etiam ex Paulo ad Rom.3. qui docet, non eſſe facienda mala, ut veniant bona. Deniq; ex praxi Sanctorum, qui tem pore magnæ neceſſitatis pauperum conſtarunt calices, & ven diderunt, ut patet ex Ambroſio lib.2.de officiis, ca.28. Si enim tempore neceſſitatis recte pastores detrahunt Eccleſia orna menta, certe multo rectius non dantur Eccleſia, quæ eſſent auferenda, ſi data fuiffent.

Neque obſtat factum viduæ, quæ tribuit in donaria Dei omnem vi cillum ſuum, nam non tribuit vi cillum patris, aut filiorum, ſed ſuum; & ſuum non multorum dierum, ſed vi nius tantum; neque enim duobus minutis poterat diu ſuſten tari.

D E I N .

DE INDE quantum ad locum, certum est, non omnia  
ca & qualem ornatum require; nam in magnis vrbibus, ad  
quas multi confluunt, splendida templo; esse debent; at in lo-  
cis desertis, vbi soli Monachi versantur, non videtur conve-  
nire, ut tot sumptus fiant in ædificiis templorum. Ehoc est,  
quod B. Bernardus præcipue reprehendit in Apologia ad Ga-  
lielnum, quod videlicet Monachi Cluniacenses vellent  
bere oratoria sua tam magna, & tam ornata, ut æquarent  
superarent splendorem Episcopaliū Ecclesiarum, vbi eum  
merito reprehendit, quod in paumento sculperent, vel pug-  
gerent Sanctorum imagines; & cogerentur, qui in in Ecclesiis  
Ecclesiis spuere necesse haberent, in faciem Angelorum, et  
aliorum Sanctorum humi depictorum spuere.

Quantum ad modum, peccatur, cum ornamenta tem-  
plorum sunt vana, ac potius curiositat, quam religioni de-  
sipientia. qualia erant in oratoriis Cluniacensium, qua beatus  
BERNARDVS reprehendit in Apologia ad Gulielmū: Qua-  
facit, inquit, illa ridicula monstrositas? quid ibi immunda-  
mia? quid feri leones? quid monstrosi centauri? quid semini-  
nes? quid maculos & tygrides? quid milites pugnantes? quid  
Senatores tubicinantes? Videas sub uno capite multa corpora.  
Et rursus in uno corpore capita multa. Cernitur hinc in que  
drupede cauda serpentis, illi in piske caput quadrupedis  
bestia prefert equum, capram trahens retro dimidiam:  
cornutum animal equum gestat posterius. Tam multa des-  
que, tamq; mira diversarum formarum & bique varietate  
parer, Et magis legere licet in marmoribus, quam in co-  
bus, rotumque diem occupare singula ista mirando, quam  
lege Dei meditando.

Quantum ad personam, peccatur, quod quis supra finis  
statum & conditionem vult ornare templo. Nam si qui pos-  
pertatem profitentur, & victum ab aliis mendicant, vellent  
ædificare templum marmoreum, & auro, ac gemmis ornari,  
etiamsi fortè possent eieemosynis, hinc inde conquisitis, si  
facere, tamen non deceret eorum professionem. magnifica-  
tia enim non est Monachorum, sed Principum. Quare hoc  
etiam merito arguit S. Bernardus Cluniacenses in illa Apo-  
logia, quod cum Monachi essent, tamen sumptibus, & ma-  
gnificentia Reges æquare vellent.

Superet,

Superest, ut ad argumenta initio proposita respōdeamus. Ad illud igitur, quod obiiciebat ex Hieremia: *Nolite confidere in verbis mendacijs dicentes; templum Domini, templum Domini,* respondeo, à Propheta eo loco argui Iudæos, qui confidentes in externo templo putabāt apud se esse Deum, & se diligi à Deo, nec esse ventura ea mala, quæ prædicebantur à Prophetis, quia templum Dei apud se habebant, etiam si ipsi interim male viuendo essent templa Diaboli. Nihil autem efficit ista reprehensio aduersum ædificationem, ornatumq; templorum; nam et si reprehendit nimia fiducia in externo templorum cultu, præsertim cum negligitur cultus animi: tamen non propterea non sunt ædificanda atq; exornanda templa ad honorem Dei & Sanctorum memoriā. Id ipsum respondendum est ad testimonium S. Hieronymi; ipse enim reprehendit eos, qui nō curantes fieri templa Dei bene viuendo, putant sibi omnia tuta esse, si templum exterum ædificant aut ornent.

Ad SECUNDVM, quod ex Hieronymi verbis sumptum est, ut commode respōdeatur, quædam antea prænotanda sunt. Obserua igitur PRIMO, propositum Hieronymo esse, ut reprehendat eos, qui maiorem curam habent templi materialis, quam spiritualis, id est, qui ædificia mirabiliter ornant, & tamen non curant an ad sacra ministeria elegantur idonei, vel non idonei. Sic enim incipit Hieronymus eam reprehensionem ornatus templorum: *Multi, inquit, edificant parietes, & columnas Ecclesia substruunt; marmorantent; auro splendent laquearia; gemmis altare distinguunt; & ministrorum Christi nulla electio est.* Hæc ille, quæ verissima sunt, & fuerunt semper.

SECUNDO nota, ornatum tabernaculi & templi Iudæorum, aliquo modo typicū & cærimoniale fuisse, tabernaculum enim, & templum cum omni sua supellestile figuræ fuerunt Ecclesiæ Christianæ, ut patet ex Iacobi concione ACTOR. 15. vbi de Ecclesia exponuntur verba Amos 9. Post hæc reuertar, & readificabo tabernaculum David, quod decider, & diruta eius readificabo, & erigam illud. Item ex Paulo 1. COR. 10. Omnia continebant illis in figura. Deniq; idem patet ex illa accuratissima descriptione templi, quæ habetur Ezech.

40. & sequentibus; & ex eo, quod dictum est Moysi, ut faceret omnia accuratè ad exemplar, quod in monte viderat, Erod.  
25. Quia ergo tabernaculum & templum figuræ erant, ideo necesse erat, ut essent talia, qualia fuerunt, nec poterant aliquid minus vel magis habere, quia alioqui non rectè representassent. Ut etiam in Scriptura, si una litera mutetur, amplius significat id, quod antea significabat.

Et quoniam figuræ Testamenti veteris iam sunt compleæ, & lex cærimonialis abrogata est, ideo qui nunc existimat esse necessarium tale templum, quale fuit Iudeorum, supersticiosus esset, ut hoc tempore Iudei verè superstiosi sunt, dum existimant non licere sacrificare nisi in templali, quale fecerat Salomon. Etia hoc sensu reprehendit Hieronymus templorum ornamenta; nam etiamsi modo nulli sunt inter Christianos, qui reuera existiment tempora necessaria requirere illum ornatum, ut existimabant Iudei, tandem anteponunt curam fabricæ materialis ipsi electionis nostrorum, & ædificio spirituali, videntur factis aliquo modo affines superstitioni Iudeorum. quod etiam notauit Bernardus in Apologia ad Gulielmum Abbatem: *Mthi, inquit, quodammodo representant antiquum ritum Iudeorum.*

Nota TERTIO, tabernaculi & templi Iudeorum ornatum non solum cæmoniale & typicum fuisse, sed etiam moralem; nam etiamsi nullius rei figura fuisse, ramificatione ipsa naturalis dictasset, domum Dei ornatam esse debet & hoc modo rectè trahimus ornatum tabernaculi, & templi Iudeorum, in exemplum nostrorum templorum. Neque hoc unquam reprehendit Hieronymus, immò disertè dicit in pistola ad Demetriadem: *Non abnuo, non reprehendo.*

Ad TERTIVM ex Ambrosio (quod Caluinus adserit in epistola præfixa institutioni) dico, in verbis Ambrosij multo esse contra aduersarios, nihil contra nos. Nam PRIMO Ambrosius dicit, aucta vasa Ecclesiæ non debere alienari, nihil magna pauperū necessitate; Ecclesia igitur eo tempore vobatur aureis vasis. SECUNDO dicit, si necesse sit alienare vas Ecclesiæ, esse diligenter querendum, an non sint aliqua vasa dum initia, & si talia inueniantur, non esse ullomodo vobatingenda vasa initia; ergo tunc certo ritu vasa cōsecrabo-

eue. T E R T I O dicit, si necesse sit vendere vasa initiata, non debere vendi integra, sed prius conflari, & deinde per partes vendi. id quod fieri debere nos libenter admittimus. atqui haec omnia pugnant aduersus hæreticos huius temporis, qui nec preciosa, nec certo ritu consecrata, & sancta, vasa Sacramentorum esse volunt.

Quod ergo Ambrosius ait (*aurum Sacra menta non querunt*) non significat, Sacra menta nullo modo requirere aurum, sed non requirere ex necessitate, quamuis requirant ex decentia, quando haberi potest. & quod subiungit (*nec auro placent, qua auro non emuntur*) non significat, in auro displicant, vel nullo modo placent magis in auro, quam in alia materia; sed non ideo principaliter placent, quia ministrantur in auro. Si enim in auro displiceret, vel non magis placent, quam in alia materia, Ambrosius non seruasset illa vasa usque ad eam necessitatem, sed nunquam illis usus fuisset.

Ad Q V A R T U M, de Acacio, dico, verba illius Episcopi habere eundem sensum; nam cum Ecclesia illa abundaret eiusmodi vasis aureis (vt ibidem scribit Socrates) & occurrit let summa quædam necessitas redimendi captiuos, ille sanctus Episcopus vendidit partem vasorum, & redemit captiuos ad quinq; millia. illa autem eius verba (*Deus noster non egit discis, neq; calicibus, quia non comedit, neq; bibit*) significat ista vasa nullam Deo utilitatem adferre, sed haberi in Ecclesia ad honorem Dei, & nostram utilitatem, & ideo quando occasio se offert, qua possint esse utiliora nobis, si vendantur, debent vendi, quia hoc etiam erit Deo gratius, & magis honorificum. Nam, vt Ambrosius ait, valde pulcrum, & honorificum Christo est, cum dici potest, hos pauperes Christus redemit; vel etiam calix Christi non solum sanguine, quem continet, captiuos redimit, sed etiam precio valoris. calix enim redimit ab hoste, quos sanguis redemit à peccato.

Ad Q V I N T U M, ex Hilario, testimonium Hilarij non est ad propositum, non enim agit ille de ornatu templi, sed eos reprehendit, qui in templo hæreticum Episcopum, id est, Auxentium audiebant, eò quod existimarent ibi tantum esse vetam Ecclesiam, & verum Episcopum, ubi erat templum Deo sacrum: & non considerabant templum sœpe ab hæreticis

XXXXX 2. occupa-

occupati, & veros Catholicos vel in cryptis, vel in decessis  
peversatos.

Ad SEXTVM, ex Lactantio; Lactantius probare volebat  
in eptè à Gentilibus offerri munera idolis, id est, Diis nō scien-  
tibus: *Frustrà, inquit, homines auro, ebore, gemmis, Den-*  
*excolunt ē exornat, quasi Vero ex his rebus ullam posse capere*  
*Voluptatem. quis ēsus est preciosorum munerum vel*  
*sentientibus?* Hoc autem probat ex Persio, qui verè sapientia  
scribit, non debere aurea vasa templis inferri, quasi illis obli-  
ctentur Diis lignei & marmorei, cùm nihil sentiat, sed posse  
oportere Diis viuentibus offerre, ut ipse dicit:

*Compositum ius, fasqz animi, sanctosqz recessum*  
*Mentis, ē incoctum generoso pectus honesto.*

Itaq; non reprehenditur aurum templi, quando bonum  
vsum habet, id est, excitandi ad pietatem; sed solum re-  
henditrr quando sic offertur Deo, quasi is corporeus in  
rebus eiusmodi corporaliter delectetur.

Ad SEPTIMVM, ex Bernardo, dico, Bernardum non re-  
prehendere simpliciter ornatum templi, sed ornatum, quod  
templis suis Monachi Cluniacenses adhibebant. Nam in  
Apologia illa colligitur, reprehendit S. Bernardus Parisi-  
quod Monachi, professione pauperes, erigerent oratorem  
immensam altitudinem, quod eorum professioni non con-  
ueniebat. SECUNDO, quod dum tempora sua ita ornarentur,  
tertentur se esse carnales & infirmos, ornatus enim tem-  
plis Ecclesiis potissimum conuenit, ad quas populus congre-  
re soleret, quia simplices homines egent eiusmodi rebus. Ibi  
ibidem ait: *Et quidem alta causa est Episcoporum, alia Mo-*  
*nachorum. Scimus namqz quod illi sapientibus ē insipienti-  
bus debitores cum sint, carnalis populi deuotionem, quia pro  
ritualibus non possunt, corporalibus excitant ornamenta.*  
TERTIO reprehendit, quod quæstus causa ornarent tem-  
pla, nimirū ut plures confluenter ad offerendum. QUARTO  
quod cum iniuria Sanctorum humi sculperent imagines  
QVINTO, quod bona, quæ acceperant distribuenda per  
peribus, insumerent in illa ornamenta, quando pauca  
valde indigebant. SEXTO, quod ornamenta vana adde-  
rent templis, quæ solam curiositatem pascere, non au-  
picio

pietatem excitare valerent. Porrò hæc omnia meritò reprehenduntur.

Ad OCTAVVM ex Chrysostomo, dico, eum non negare, licitum esse templo magnificè exstruere, & ornare: sed solum anteponere huic ornatui curam pauperum. cuius oppositum docet Theophylactus Chrysostomi discipulus in caput 14. Marc. sed possunt facile conciliari, sciendum igitur, absolute melius esse honorare Deum in scipso, quam in pauperibus; nam caritas Dei semper anteponi debet caritati proximi, veruntamen quia Deus nulla re indiget, & quæ illi offerimus, vult nobis utilia esse, non sibi: ideo tunc Deus magis honoratur, & fit illi res gratior, quando quod illi offerimus, est hominibus utilius. Hinc igitur quando alicubi templo satis bene se habent, pauperes autem notabiliter patiuntur egestatem: tunc melius est dare pauperibus eleemosynam, quam templo addere ornamenta: & in hoc casu loquitur Chrysostomus. videbat enim homines pronus admodum ad offerenda Ecclesiæ donaria, & negligentes in cura pauperum. in quo sensu etiam videtur dixisse Oseas, cap. 6. Misericordiam Golo, non sacrificium, id est, malo misericordiam, quam sacrificium.

At è contrario, si alicubi pauperes mediocriter tractentur, sed templo sint inculta, & deserta, & propterea decrescat pietas, & deuotio: tunc melius est ornare templo, quia id est utilius etiam proximo, cuius pietas, & deuotio iuuatur illo ornatu: & in hoc casu loquitur Theophylactus, quando autem esset æqualis indigentia & templorum, & pauperum, modò non sit extrema, videretur melius dare templo, quam pauperi, quia pluris facienda est indigentia spiritualis, quam temporalis; & quia ornatus templi est bonum durabilius, & communius, quam sit eleemosyna data pauperibus: & quia magis immediatè datur Deo.

Ad PRIMAM rationem dico tria. PRIMO. Christum fuisse pauperem, nec requisuisse propter se ullam pompam, vel delicias in hoc mundo: tamen non recusasse interdum sumptuosa obsequia, quibus videbat ali & augeri piorum deuotionem, ut patet de ingressu eius in Hierusalem super aspersionem; in quo libenter admisit, ut multi sternerent uestes suas

in via, quæ pedibus iumenti illius conculcabantur, & foris etiam lacerabantur, Matth. 21, patet etiam de vnguento preiosissimo, quo caput suū, & pedes inungi passus est, Matth. 26, & Ioan. 12.

SECUNDUM dico, quod Christus fuerit pauper, & habebat lumen, ac pannos, & viles cibos amauerit, ideo factū esse, quia ista congruebant temporī mortalitatis eius. Veneratum ut pateretur, & per labores, ac dolores mundum redimuit. At nunc post mortem, & resurrectionem, cùm gloriosus agnatus in cœlo, conuenit illi domus magnifica, & splendida.

Addit TERTIO, templa dicari Christo præcipue ratione diuinitatis, qua ratione semper fuit diues Rex regum, & Dominus dominantiū. Itaque rectissimè exstruuntur illa tempora magnifica, qualia Deo conueniunt, licet ipse idem in formis serui humilitatem & paupertatem verbo & exemplo docuit.

Ad SECUNDAM dico, non esse ociosa ornamenti, quae sunt signa reverentiae, & pietatis nostræ erga Deum, & constant in animis hominum deuotionem. Vnde interrogat Persio:

*Dicite Pontifices, in Sancto quid facit aurum?*

Respondendum est, multa bona facit, quæ iam evanescimus.

Ad TERTIAM dico, ornamenta illa non fieri, ut diligantur, sed ut excitent deuotionem. quod si aliqui distracti sunt, est vitium illorum, qui abutuntur rebus bonis: nisi fortia ornamenta sint omnino vana, & inepta, quæ & nos reprehendimus.

Ad QUARTAM de pauperibus alendis iam responsum est. Adde, quod si propter ordinarios pauperes non licet construere, vel ornare tempora, multò minus licet ornare pietatis instruere coniuia, habere apparatus vnum equorum famulorum, curruum, &c. quod si ista licita sunt ad tunc dam dignitatem magnarum personarum, non obstante pauperum multitudine, cur non licet etiam ad conservacionem sacrarum maiestatem tempora exornare, non obstante pauperum multitudine?